
          Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    

Page 1 of 4 
 

 

HOTĂRÂRE  NR. 5 / 2023 
Privind aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local ce vor fi prestate în anul 2023 de 

beneficiarii prevederilor Legii nr. 416/2001 privind asigurarea venitului minim garantat  

 

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare, întrunit în ședința ordinară, în data  de  

17.01.2023, 

      Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul primar Buda Gheorghe Ioan, raportul 

de specialitate înaintat de către Direcția de Asistență Socială din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare, 

prin care se motivează necesitatea și oportunitatea adoptării prezentei hotărâri, referatul de aprobare al 

Primarului Orașului Șomcuta Mare, 

           Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Șomcuta Mare, 

În temeiul prevederilor art. 6 alin. 7 din  Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările și completările ulterioare,  

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14),  art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a) din Ordonanței de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  Avizul Secretarului General al Orasului Somcuta Mare, 

           Adoptă prezenta, 

          H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Începând cu data prezentei hotărâri, se aprobă Planul de acțiuni sau lucrări de interes local 

ce vor fi prestate de către beneficiarii prevederilor Legii nr. 416/2001 privind asigurarea venitului minim 

garantat, în anul 2023 în Orașul Șomcuta Mare, plan prezentat în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

            Art. 2.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului – Maramureș, 

- Domnului Primar al Orașului Șomcuta Mare, 

- Direcției de Asistență Socială din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare, 

- Prin afișare. 

 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     ȘOMCUTA MARE                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

            CIOLTEA SORIN DRAGOMIR                        17.01.2023                                         SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                               TOMA  ALIN FLORIN 

 

 

 

 

 

  Cvorum: 13 consilieri prezenți, Pentru : 13  voturi, Împotrivă :  0 voturi,  Abțineri :  0 voturi 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


          Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    

Page 2 of 4 
 

 

 

 

PLAN DE ACTIVITATE PE ANUL  2023 

LEGEA 416/2001 

Primaria Orasului Somcuta Mare preconizeaza pentru anul 2023 urmatoarele lucrari: 

Luna Ianuarie: 

Maturat trotuare si piata agroindustriala de zapada, taiat lemne. Administrare material 

antiderapant. Confectionat maturoaie pentru curatenia orasului. Activitati de deszapezire.  

Luna Februarie: 

Maturat trotuare si piata agroindustriala de zapada, taiat lemne. Administrare material 

antiderapant. Confectionat maturoaie pentru curatenia orasului. Activitati de deszapezire.  

Luna Martie: 

Curatenie cursuri de apa (Birsau, Caicana). Curatenie cai de acces (drumuri nationale, judetene, 

comunale etc). Curatenie in piata agroalimentara a orasului. Confectionat maturoaie pentru curatenia 

orasului. 

Luna Aprilie 

Activitati in cele 2 parcuri ale orasului care constau in: 

       - sapat rondouri de flori: 

       - plantat flori si arbusti ornamentali: 

       - toaletare copaci, cosit si nadunat iarba: 

       - udat flori. 

 Curatenie in piata agroalimentara a orasului. 

 Luna Mai: 

Activitati in cele 2 parcuri ale orasului care constau in: 

       - sapat rondouri de flori: 

       - plantat flori si arbusti ornamentali: 

       - toaletare copaci, cosit si nadunat iarba: 

       - udat flori. 

 Curatenie in piata agroalimentara a orasului. Confectionat maturoaie pentru curatenia orasului. 

 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


          Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    

Page 3 of 4 
 

 

 Luna Iunie: 

Activitati in cele 2 parcuri ale orasului care constau in: 

       - sapat rondouri de flori: 

       - plantat flori si arbusti ornamentali: 

       - toaletare copaci, cosit si nadunat iarba: 

       - udat flori. 

 Curatenie in piata agroalimentara a orasului. Munci ocazionale. Confectionat maturoaie pentru 

curatenia orasului. 

 Luna Iulie: 

Activitati in cele 2 parcuri ale orasului care constau in: 

       - sapat rondouri de flori: 

       - plantat flori si arbusti ornamentali: 

       - toaletare copaci, cosit si nadunat iarba: 

       - udat flori. 

 Curatenie in piata agroalimentara a orasului.Curatenie cursuri de apa ( Birsau, Caicana). Curatenie 

cai de acces ( drumuri nationale, judetene, comunale etc.) Munci ocazionale. Confectionat maturoaie 

pentru curatenia orasului. 

 Luna August: 

Activitati in cele 2 parcuri ale orasului care constau in: 

       - sapat rondouri de flori: 

       - plantat flori si arbusti ornamentali: 

       - toaletare copaci, cosit si nadunat iarba: 

       - udat flori. 

 Munci ocazionale. Curatenie in piata agroalimentara a orasului .Confectionat maturoaie pentru 

curatenia orasului. 

 

 Luna Septembrie: 

Activitati in cele 2 parcuri ale orasului care constau in: 

       - sapat rondouri de flori, 

       - plantat flori si arbusti ornamentali, 

       - toaletare copaci, cosit si nadunat iarba, 

       - udat flori, 

       - maturat si adunat frunze. 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


          Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    

Page 4 of 4 
 

 

 

Munci ocazionale. Curatenie in piata agroalimentara a orasului. 

Confectionat maturoaie pentru curatenia orasului . 

 

Luna Octombrie: 

Activitati in cele 2 parcuri ale orasului care constau in: 

       - maturat si adunat Frunze. 

 Curatenie in piata agroalimentara a orasului. Munci ocazionale. Curatenie cursuri de apa ( Birsau, 

Caicana). Curatenie cai de acces ( drumuri nationale, judetene, comunale etc.) Munci ocazionale. 

Confectionat maturoaie pentru curatenia orasului. 

 

 Luna Noiembrie: 

Activitati in cele 2 parcuri ale orasului care constau in: 

        - maturat si adunat Frunze. 

Munci ocazionale. Curatenie in piata agroalimentara a orasului. Activitati de lucru la padure pentru 

lemne de foc. Confectionat maturoaie pentru curatenia orasului. Montat steaguri. Activitati de 

deszapezire.  

 

Luna Decembrie: 

Maturat trotuare si piata agroindustriala de zapada, taiat lemne. Administrare material antiderapant. 

Confectionat maturoaie pentrucuratenia orasului. Demontat steaguri. Munci ocazionale. Activitati in cele 

2 parcuri ale orasului. Activitati de deszapezire. 

 
 

 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

